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På tværs af kommuner-
ne er der skabt et fælles 
fundament for arbejdet 
med at skabe deltagel-
sesmuligheder for alle 
elever. I projektperioden 
er der sket en stigning i 
andelen af medarbejde-
re, som oplever, at deres 
skole har et fælles børne-
syn og en fælles vision.

Pædagogisk personale, 
som har deltaget i akti-
onslæringsforløb, oplever 
i højere grad end det øv-
rige personale, at deres 
team er kompetent til at 
skabe deltagelsesmulig-
heder for alle elever. 

Arbejdet med prøve-
handlinger forbedrer 
elevernes trivsel, del-
tagelsesmuligheder og 
muligheder for at blive så 
dygtige som muligt. Det 
oplever flertallet af det 
pædagogiske personale, 
som har deltaget i kom-
petenceudviklingsforløb. 

Fra 2022 til 2025 har de 11 kommuner i Region Nordjylland arbejdet sammen 
om projektet Den Mangfoldige Folkeskole1. Projektet er gennemført i samar­
bejde med University College Nordjylland (UCN) og støttet med midler fra 
A.P. Møller Fondens Folkeskoledonation. 

Den Mangfoldige Folkeskole er et ambitiøst skoleudvik-
lingsprojekt, der har til formål at skabe læringsmiljøer, 
hvor flere elever kan deltage, lære og trives både socialt 
og fagligt på tværs af skolerne i hele regionen. 

Projektet udspringer af et behov for at håndtere flere 
samtidige udfordringer i regionen, herunder stigende 
skolefravær2, øget mistrivsel blandt børn og unge3 
samt større segregering til specialpædagogiske tilbud4. 
Kommunerne i regionen – såvel som i resten af landet 
– står således over for en kompleks skolevirkelighed. 
Projektet opstod i kølvandet på coronapandemien, som 
yderligere understregede et behov for at styrke alle 
elevers deltagelsesmuligheder og sociale fællesskaber i 
folkeskolen5.  

For at lykkes med at styrke alle elevers deltagelsesmu-
ligheder kræver det langsigtede og systematiske indsat-
ser samt videndeling på tværs af kommuner, skoler og 
teams. Den Mangfoldige Folkeskole er et svar på og et 
fælles skridt i retning mod at lykkes med denne opgave.

Evalueringen er udført af Rambøll på opdrag fra A.P. 
Møller Fonden. I denne sammenfatning har vi samlet 
de vigtigste indsigter og betydningsfulde faktorer fra 
slutevalueringen, hvor tre centrale hovedkonklusioner 
fremgår nedenfor. 

Foruden dette resumé er der også en række andre ma-
terialer, ledere og forvaltninger kan bruge i arbejdet med 
evalueringsresultaterne (se beskrivelse på sidste side i 
ledelsesresuméet). 

1	� Otte kommuner påbegyndte kompetenceudvikling i skoleåret 2022/23, og to kommuner har iværksat det i skoleåret 2023/24.  
En kommune deltager kun i den tværkommunale videndeling og ikke i kompetenceudvikling. 

2	 Trivselskommissionen – ’Et dansk svar på en vestlig udfordring’ (2025). 
3	 Trivselskommissionen – ’Et dansk svar på en vestlig udfordring’ (2025). 
4	 KL – ’Udsatte børn og unges skolegang’ (2024). 
5	 EVA – ’Erfaringsopsamling: Elevernes læring og trivsel i grundskolen under covid-19-pandemien’ (2022). 
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Kapacitetsopbygning  
og samarbejde 
Den Mangfoldige Folkeskole bidrager til at fremme et fælles børnesyn og en 
fælles vision for arbejdet med at skabe deltagelsesmuligheder for alle elever. 
Der er også tegn på, at aktionslæringsforløbene har ført til en mere refleksiv 
praksis og styrket pædagogisk personales kompetencer til at skabe lærings­
miljøer, hvor alle elever kan deltage. 

Evalueringen viser, at:

•	Pædagogisk personale og ledere har fået et styrket fælles børnesyn i løbet af projekt­
perioden. Fra 2023 til 2025 er der sket en signifikant stigning i andelen af medarbejdere, 
som oplever, at de har et fælles børnesyn og en fælles vision for arbejdet med at skabe 
deltagelsesmuligheder for alle elever. Pædagogisk personale fortæller i interviews, at 
kompetenceudviklingen har bidraget til, at de i højere grad ser udfordringer vedrøren-
de en elev i et helheds- og fællesskabsperspektiv frem for et individperspektiv. De pe-
ger også på, at de i højere grad fokuserer på elevernes ressourcer fremfor udfordringer, 
ligesom deres mindset er flyttet fra at være optaget af at have ’dygtige elever’ til i højere 
grad at fokusere på, om de formår at få inddraget alle elever i undervisningen.

•	En øget andel af medarbejderne oplever, at deres teams er kompetente til at samarbej­
de om at skabe deltagelsesmuligheder for alle elever. Den positive udvikling fra 2023 til 
2025 er sket fra et i forvejen højt udgangspunkt. I interviews fortæller pædagogisk perso-
nale, at de blandt andet har fået større viden om, hvordan de både kan styrke sociale og 
faglige fællesskaber blandt eleverne, og hvordan de kan variere og differentiere undervis-
ningsaktiviteter til gavn for alle elever.

•	Pædagogisk personale, som har deltaget i aktionslæringsforløb, oplever, at deres team 
er mere kompetent til at fremme alle elevers deltagelsesmuligheder end pædagogisk 
personale, som ikke har deltaget i kompetenceudvikling. Det peger i retning af, at projek-
tet har styrket teamenes forudsætninger for at lykkes med inklusionsopgaven.
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Forandringer i praksis
Flertallet af pædagogisk personale oplever, at arbejdet med aktions­
læringsforløb har bidraget til at forbedre elevernes trivsel, deltagelses­
muligheder og muligheder for at blive så dygtige som muligt. 

Evalueringen viser, at:

•	Et øget flertal af deltagerne i aktionslæringsforløbene oplever, at arbejdet med prø­
vehandlinger styrker elevernes læring, trivsel og deltagelsesmuligheder. I 2025 er der 
1.500 medarbejdere, som angiver, at de har deltaget i aktionslæringsforløb. To ud af tre 
oplever, at arbejdet med aktionslæringsforløb/prøvehandlinger forbedrer elevernes trivsel 
og deltagelsesmuligheder og forbedrer elevernes muligheder for at blive så dygtige som 
muligt. Denne andel er steget signifikant fra 2023 til 2025.

•	Aktionslæringsforløbene har bidraget til, at pædagogisk personale i højere grad ind­
tager elevperspektivet og har større fokus på fællesskabende didaktik og pædagogik. 
Pædagogisk personale fortæller, at aktionslæringsforløbene har bidraget til at få et større 
fokus på at ’se med eleven’ og overveje, hvad der kan forklare, at en elev ikke griber en 
opgave eller reagerer som forventet. I flere teams har forløbene også medført, at under-
visningen er mere blevet mere differentieret. Det kan fx være ved at tilbyde forskellige 
måder at løse en opgave på og på den måde skabe flere veje til målet.

•	Når pædagogisk personale arbejder med at forbedre den pædagogiske praksis gen­
nem prøvehandlinger, oplever eleverne en mere varieret og motiverende undervisning. 
Det gælder særligt i de situationer, hvor pædagogisk personale har arbejdet med at give 
eleverne mere medbestemmelse. Eleverne oplever dog kun, at forandringer i læringsmil-
jøerne finder sted i enkelte fag og timer.
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Organisering og  
ledelsesunderstøttelse 
I løbet af projektperioden er der sket en signifikant stigning i pædagogisk 
personales oplevelse af ledernes opbakning til arbejdet med at skabe  
deltagelsesmuligheder for alle elever. 

Evalueringen viser, at:

•	Pædagogisk personale i stigende grad oplever, at nærmeste leder motiverer dem i 
arbejdet med at skabe deltagelsesmuligheder for alle elever. Der er sket en signifikant 
positiv udvikling fra 2023 til 2025 i pædagogisk personales vurdering af, om deres ledere 
motiverer dem til at have fokus på at skabe deltagelsesmuligheder for alle, og om de har 
fokus på, hvordan elevernes deltagelsesmuligheder kan styrkes. 

•	Der er delte meninger om, hvorvidt lederne går tæt nok på teamenes praksis og under­
støtter deres arbejde med at skabe deltagelsesmuligheder for alle elever. Selvom 
pædagogisk personale generelt oplever opbakning fra nærmeste leder, viser resultaterne 
også, at kun lidt over halvdelen af pædagogisk personale oplever, at deres leder involve-
rer sig aktivt i teamenes arbejde, giver sparring og feedback på den pædagogiske praksis 
og følger systematisk op på teamsamarbejdet. Gennem hele projektperioden har pæ-
dagogisk personale ønsket, at lederne involverede sig endnu mere i udviklingsarbejdet, 
mens lederne oplever, at det er vanskeligt at prioritere tid og ressourcer til. 

•	Organiseringen på skolerne understøtter i nogen grad arbejdet med at skabe deltagel­
sesmuligheder for alle elever. På skoler, hvor arbejdet med at udvikle praksis er blevet 
en integreret del af eksisterende mødefora (fx teammøder, personalemøder eller lærings-
samtaler), og hvor der skabes tid til, at teamene med jævne mellemrum kan reflektere 
over praksis og udvikle, afprøve og følge op på prøvehandlinger, er der en oplevelse af, at 
organiseringen understøtter arbejdet med at udvikle mangfoldige læringsmiljøer. 
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Forvaltningens rolle
Forvaltningerne er generelt lykkedes med at skabe en fælles vision for  
arbejdet med at skabe deltagelsesmuligheder for alle elever. 

Evalueringen viser, at:

•	Forvaltningerne er generelt lykkedes med at skabe en fælles vision for arbejdet med at 
skabe deltagelsesmuligheder for alle elever. Kommunernes arbejde med at udvikle et fælles 
børnesyn eller pædagogisk fundament, som skolerne har skulle arbejde med at omsætte 
lokalt, har bidraget til en mere fælles forståelse af den bevægelse, kommunerne ønsker at 
skabe. Forvaltningernes arbejde med at rammesætte indsatsen opleves som særligt suc-
cesfuld i de kommuner, hvor de har faciliteret fælles kompetenceudvikling eller videndeling 
mellem skolerne. 

•	Det er vigtigt at koble arbejdet med Den Mangfoldige Folkeskole til andre indsatser på 
skoleområdet. Hvis skolernes motivation skal fastholdes, peger evalueringen på, at det er 
væsentligt at koble indsatsen til andre igangværende eller kommende projekter og initiativer. 
Det skyldes, at det kan være svært for skolelederne at fastholde en tydelig faglig retning, hvis 
flere udviklingsprojekter løber parallelt og opfattes som afkoblede fra eller konkurrerende 
med hinanden. 

•	Forskelle i den kommunale organisering har betydning for, hvor forpligtende skolerne op­
lever arbejdet med Den Mangfoldige Folkeskole. Den kommunale organisering af indsatsen 
under Den Mangfoldige Folkeskole og forvaltningens understøttelse af skolernes deltagelse 
har været forskellig afhængig af kommunernes vilkår, strategiske prioriteringer og eksiste-
rende erfaringer. Når skolerne har været forpligtet til at arbejde med indsatser inden for en 
fælles ramme, skaber det ofte en oplevelse af tydelig retning og en stærk forvaltningsmæssig 
understøttelse.
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Tværkommunalt  
samarbejde og  
Videncenterets rolle 
Det regionale samarbejde på forvaltningsniveau er styrket som følge af  
Den Mangfoldige Folkeskole. Videncenteret er desuden lykkedes med at  
udbrede kendskabet til deres tilbud blandt skolerne og fungere som  
regionalt knudepunkt for videndeling. 

Evalueringen viser, at:

•	Det tværkommunale samarbejde blandt forvaltningerne er styrket i projektperioden. 
Her har arbejdet med et fælles genstandsfelt været en drivkraft for et tættere samarbej-
de. Skolechefer og tovholdere oplever i højere grad at videndele og sparre om de reelle 
udfordringer, som fylder ude i praksis, og som i sidste ende har betydning for elevernes 
trivsel, læring og deltagelsesmuligheder. Skolecheferne peger desuden på, at lærings-
samtaler, faciliteret af konsulenter fra UCN, har bidraget til at knytte stærkere bånd i 
chefgruppen. Gennem læringssamtalerne har skolecheferne åbnet op om lokale dilemma-
er og udfordringer og fået værdifuld sparring fra ledelseskolleger i de øvrige kommuner i 
regionen. 

•	På skoleniveau har projektet i mindre grad ført til et styrket tværkommunalt samarbej­
de. Det skyldes blandt andet, at skolerne har haft et stort fokus på det lokale udviklings-
arbejde, hvorfor der ikke har været overskud og ressourcer til at prioritere det tværkom-
munale samarbejde. Der er dog gryende tegn på, at skolerne orienterer sig mere mod 
hinanden både inden for og på tværs af kommuner. 

•	Videncenteret er lykkedes med at udbrede kendskabet til deres tilbud og fungere som 
et regionalt knudepunkt for videndeling. Fra 2023 til 2025 er der sket en markant stig-
ning i kendskabet til Videncenteret blandt ledere og pædagogisk personale. Videncen-
teret har desuden bidraget til kapacitetsopbygning i praksis, idet medarbejdere, som har 
benyttet Videncenterets tilbud, oplever at være mere motiverede, kompetente og have et 
stærkere teamarbejde. Videncenteret er således lykkedes med at være et regionalt knu-
depunkt for videndeling blandt skolerne i arbejdet med at skabe deltagelsesmuligheder 
for alle elever. 
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Du står med en del af  
en samlet videnpakke
Foruden dette resumé er der også en række andre materialer, ledere  
og forvaltninger kan bruge i arbejdet med evalueringsresultaterne.  
UCN gennemfører desuden følgeforskning om udviklingen i Region  
Nordjylland, som udgives i efteråret 2025.

Hovedrapport om  
evalueringens resultater
En opsamling på de generelle tendenser og 
resultater fra evalueringen af Den Mangfoldige 
Folkeskole i de 11 kommuner i Region Nord-
jylland. Denne rapport giver et samlet indblik 
i, hvorvidt kommunerne er lykkedes med at 
skabe en fælles udvikling af hele regionen. 

Inspirationspakke med resultater
Præsentationen kan bruges til at sætte 
hovedresultaterne fra evalueringen på 
dagsordenen på jeres skoler og formidle 
resultaterne til pædagogisk personale.

Procesgreb til forvaltningen og  
ledere på skolerne
Du kan finde inspiration til, hvordan jeres 
forvaltning kan arbejde med resultaterne 
fra evalueringen og understøtte skolerne i 
at reflektere over resultaterne.

Meget uenig (1) 2 3 4 5 6 7 8 9 Meget enig (10)

… giver sparring og feedback på vores
pædagogiske praksis i mit team

… interesserer sig for det arbejde, der sker i
mit team

… følger systematisk op på det arbejde, der
sker i mit team

… motiverer det pædagogiske personale til
at arbejde med at skabe

deltagelsesmuligheder for alle elever

… har fokus på, hvordan alle elevers
deltagelsesmuligheder kan styrkes

… involverer sig aktivt i udviklingen af
læringsmiljøer, som skaber

deltagelsesmuligheder for alle elever

0% 25% 50% 75% 100%

8% 11% 13% 30% 10% 7% 15%

3% 7% 9% 31% 12% 12% 24%

10% 11% 14% 27% 10% 8% 13%

4% 8% 13% 34% 12% 9% 16%

4% 9% 13% 34% 11% 9% 16%

8% 13% 14% 30% 10% 7% 13%

Score

64

73

63

69

68

63

Antal
svar

1.680

1.687

1.665

1.659

1.646

1.638

2023

1

1

1

2

0

0

Sammenlign.

 
Min nærmeste leder…
 

 
 
Ovenstående spørgsmål er kun stillet til pædagogisk personale.

PÆD. PERS. VURDERING AF LEDELSESUNDERSTØTTELSE AALBORG KOMMUNE

Den Mangfoldige Folkeskole Side 23 af 25 Forår 2024

Skole- og kommunerapporter
Skolerapporterne giver lederne adgang til data 
fra egen skole, som er indsamlet via spørge-
skemaundersøgelsen i foråret 2025. Kommune-
rapporterne giver et samlet overblik over alle 
besvarelserne fra skolerne i den enkle kommune.

85

Ledelsens vurdering af ledelsesunderstøttelse

0

67

Pæd. pers. vurdering af ledelsesunderstøttelse

1

63

Organisering og fysiske rammer

0

69

Inddragelse af elevernes perspektiver

-1

66

Udbytte af arbejdet med
Den Mangfoldige Folkeskole

77

Teamets motivation, viden og kompetencer

0

69

Teamets samarbejde i PLF

0

Samlet score

72

1

Ovenfor fremgår den samlede score for medarbejdernes
vurdering af alle udsagnene, der er relateret til undersøgelsens
temaer. Tallet under cirklen angiver udviklingen i kommunens
samlede score sammenlignet med sidste års score. Hvis tallet er
positivt, er kommunens score højere end sidste års score og
omvendt, hvis tallet er negativt.

Ovenfor fremgår resultaterne på undersøgelsens temaer. Hvert tema er sammensat af flere enkeltspørgsmål, som vises
enkeltvis senere i rapporten. Spørgsmålene under temaet "Udbytte af arbejdet med Den Mangfoldige Folkeskole" blev ikke
stillet i 2023, hvorfor det ikke fremgår, om der er sket en udvikling. For hvert spørgsmål indgår en score fra 1-100, hvor 100 er
den mest positive score, mens 1 er den mest negative score.  Tallet under hver bjælke angiver udviklingen i kommunens score
sammenlignet med sidste års score. Hvis tallet er positivt, er kommunens score højere end sidste års score og omvendt, hvis
tallet er negativt.

SAMLET OVERBLIK OVER RESULTATER FOR HVERT TEMA AALBORG KOMMUNE

Den Mangfoldige Folkeskole Side 5 af 25 Forår 2024

DEN MANGFOLDIGE FOLKESKOLE AALBORG KOMMUNE

Antal besvarelser: 1.816 Forår 2024
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Forslag til proces: 

Teamene får udleveret en printet version af bilaget med ord, der karakteriserer skolernes børnesyn, som I 
finder på næste slide. Hvert teammedlem reflekterer over, hvilke ord de mener karakteriserer skolens børnesyn 
og sætter ring om de ord, som særligt karakteriserer skolens børnesyn, og kryds over de ord, som ikke stemmer 
overens med skolens børnesyn.

På skift præsenterer teammedlemmerne kort, hvilke ord de hver især har fremhævet. Derefter drøfter teamet:

• Hvordan kommer vores børnesyn til udtryk i vores arbejde med mangfoldige læringsmiljøer?
• Hvad skal der til for at sikre stærkere sammenhæng mellem skolens børnesyn og praksis?

Teamet aftaler næste skridt (hvem gør hvad og hvornår) i arbejdet med at integrere skolens børnesyn i arbejdet 
med mangfoldige læringsmiljøer.

1

2

3

Børnesyn
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Forslag til proces: 

Alle eksempler på mikrohandlinger fra praksis er udprintet og ligger enten på bordet eller hænger på 
væggene (eksempler på mikrohandlinger fremgår af filen ‘eksempler fra praksis’ fra den samlede 
videnspakke)

Teamet orienterer sig i mikrohandlingerne og udvælger i fællesskab de mikrohandlinger, som de finder 
særligt inspirerende og motiverende. Teammedlemmerne kan fx sætte et klistermærke eller et kryds ved de 
mikrohandlinger, som særligt inspirerer.

Med afsæt i de udvalgte mikrohandlinger drøfter teamet, hvordan de kan justere, videreudvikle eller 
afprøve en ny mikrohandling. De kan fx drøfte:

• Hvorfor inspirerer det os? 
• Hvordan kan vi relatere til udfordringen? 
• Hvordan kobler eksemplet på en mikrohandling sig til vores eksisterende mikrohandlinger? 
• Hvordan kan vi med afsæt i eksemplet udarbejde en ny mikrohandling, som vi vil arbejde med?

1

2

3

Mikrohandlinger

Forslag til proces: 

Skoleledelsen præsenterer elevernes perspektiver på mangfoldige læringsmiljøer, som fremgår af det 
grønne kapitel i PowerPoint om resultater.

Efter præsentationen går hvert team på opdagelse i elevcitaterne og drøfter:

• Hvad bliver I særligt nysgerrige på?
• Hvordan kan I som team arbejde med at bringe jeres elevers perspektiver frem?
• Hvordan inspirerer elevperspektiverne jeres arbejde med at udvikle mangfoldige læringsmiljøer?

Med afsæt i drøftelserne taler hvert team om, hvilke næste skridt drøftelserne giver anledning til i arbejdet 
med mangfoldige læringsmiljøer og aftaler, hvem der gør hvad. 

1

2

3

Elevcitater

4

Forslag til proces: 

Alle får udleveret et lytteark med fire spørgsmål. Find eksempel på lytteark på næste slide. Skoleledelsen 
præsenterer evalueringens resultater, og undervejs noterer pædagogisk personale i lyttearket. 

Efter præsentationen drøfter pædagogisk personale resultaterne med afsæt i refleksionerne på arket. Drøftelserne 
foregår i to steps:

• Udforsk: Gå sammen på opdagelse i jeres refleksioner. Stil spørgsmål, vær nysgerrig, del perspektiver og udvælg 
temaer fra jeres noter.

• Prioritér: Se på tværs af jeres refleksioner og beslut, hvilket tema der er mest relevant at arbejde videre med som 
team, og hvilke handlinger jeres drøftelser giver anledning til. 

Efter drøftelserne præsenterer hvert team i plenum, hvad der optog dem mest og hvorfor, samt hvilke handlinger 
de vil igangsætte i arbejdet med mangfoldige læringsmiljøer. 

1

2

3

aktiv lytning og drøftelser

3

Forslag til proces: 

Pædagogisk personale sætter sig i det team, de primært arbejder i, og skoleledelsen præsenterer resultaterne fra et af 
de fire temaer.

Efter præsentationen af et tema drøfter pædagogisk personale refleksionsspørgsmålene til det givne tema i deres 
teams (refleksionsspørgsmålene fremgår af filen ‘refleksionsspørgsmål’ fra den samlede videnspakke). 

Efter drøftelserne præsenterer hvert team deres refleksioner i plenum på tværs af alt pædagogisk personale. Find med 
afsæt i jeres drøftelser ud af, hvad jeres næste skridt i arbejdet med mangfoldige læringsmiljøer skal være. 

Refleksionsspørgsmål

1

2

3

22

Fem forslag til, hvordan I kan arbejde med resultaterne på jeres skole

Refleksionsspørgsmål Elevperspektiver Børnesyn

Aktiv lytning og drøftelser mikrohandlinger

Ramboll

Procesgreb:
Sådan kan I arbejde med 

resultaterne på jeres skole

5

Indholdsfortegnelse
Mangfoldige læringsmiljøer ifølge eleverne

Tegn på forandringer i skolernes praksis

Samarbejde i PLF som løftestang

Organisering og ledelsesunderstøttelse

1

2

3

4

Evaluering af 
Den Mangfoldige 
Folkeskole i Nordjylland
GENNEMFØRT FOR A.P. MØLLER FONDEN

AUGUST 2025

En central ambition har været at etablere et fælles funda-
ment for at arbejde med at skabe deltagelsesmuligheder 
for alle elever i form af et fælles børnesyn. Evalueringen 
viser, at 74 pct. af medarbejderne er enige i, at skolen har 
et fælles børnesyn, og 70 pct. vurderer, at der er en klar 
vision for arbejdet med deltagelsesmuligheder. Denne 
tendens gælder på tværs af alle kommuner. 

Desuden oplever medarbejdere, som har deltaget i 
aktionslæringsforløb eller brugt Videncenteret, i højere 
grad, at skolen har et fælles børnesyn og en klar vision 

for arbejdet med at skabe deltagelsesmuligheder for alle 
elever.14

I projektperioden er der sket en markant og signifi kant 
stigning i medarbejdernes vurdering af skolens fælles 
børnesyn (fra 62 pct. til 74 pct.) og vision (fra 63 pct. til 
70 pct.) for arbejdet med at skabe deltagelsesmuligheder 
for alle elever. Det peger i retning af, at kommunerne i høj 
grad er lykkedes med at skabe et fælles fundament for 
praksisudviklingen.

Medarbejdere har fået et styrket fælles 
børnesyn i projektperioden

14.  For medarbejdere, som har deltaget i aktionslæringsforløb, er den gennemsnitlige vurdering af de to udsagn 7,54 (på en skala fra 1-10), mens den 
er 7,24 for medarbejdere, der ikke har deltaget i aktionslæringsforløb. For medarbejdere, som har benyttet sig af Videncenteret, er den gennemsnit-
lige vurdering af de to udsagn 7,58, mens den er 7,22 for medarbejdere, der ikke har benyttet Videncenteret. Begge disse forskelle er statistisk 
signifi kant forskellige ved et p-niveau på 0,05.

Figur 3.1: Oplevelse af skolens børnesyn og vision 

Figur 3.2: Udviklingen i holdning til skolens børnesyn

Note: N=4453. Spørgsmålsformulering: ”Hvor enig eller uenig er du i følgende udsagn?”. Ved ikke ‘-svar fremgår af den stiplede boks. 
Datakilde: Spørgeskemaundersøgelse 2025

Note: N i 2025=4453, N i 2024=4118, N i 2023=4870. Spørgsmålsformulering: ”Hvor enig eller uenig er du i følgende udsagn?”. Figuren viser 
andelen, der har sagt, at de enten er overvejende eller helt enige i de pågældende udsagn (7-8 og 9-10 på en skala fra 1-10). Signifi kante 
udviklinger i den gennemsnitlige vurdering fra 2023 til 2025 er markeret med en farvet linje. Datakilde: Spørgeskemaundersøgelse 2023, 
2024 og 2025.
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1. Resumé

Dette er hovedkonklusionerne i nærværende evaluering af 
Den Mangfoldige Folkeskole, der er gennemført af Ram-
bøll for A.P. Møller Fonden i perioden 2022-2025.

Den Mangfoldige Folkeskole er et ambitiøst skoleudvik-
lingsprojekt, der har til formål at skabe læringsmiljøer, 
hvor fl ere elever kan deltage, lære og trives både socialt 
og fagligt på tværs af hele Region Nordjylland. Projektet 
udspringer af et behov for at håndtere fl ere samtidige 
udfordringer i regionen, herunder stigende skolefravær1, 
øget mistrivsel blandt børn og unge2 samt større segre-
gering til specialpædagogiske tilbud3. Projektet opstod 
i kølvandet på coronapandemien, som yderligere under-
stregede behovet for at styrke alle elevers deltagelsesmu-
ligheder og sociale fællesskaber i folkeskolen.4 

Kommunerne i regionen såvel som i resten af landet står 
således over for en kompleks skolevirkelighed. For at 
lykkes med at styrke alle elevers deltagelsesmuligheder 
kræver det langsigtede og systematiske indsatser samt 
videndeling på tværs af kommuner, skoler og teams. Den 

Mangfoldige Folkeskole er et svar på og et fælles skridt i 
retning mod at lykkes med denne opgave.

I projektperioden har Den Mangfoldige Folkeskole sat 
aftryk på praksis på forskellige måder og i forskelligt om-
fang på tværs af kommunerne. Denne variation afspejler 
projektets grundidé om, at der kan være fl ere veje til at 
styrke alle elevers deltagelsesmuligheder. Kommunerne 
har haft mulighed for at designe deres eget forløb, så det 
passede til lokale behov og prioriteringer. Det har blandt 
andet betydet, at kompetenceudviklingen er blevet tilret-
telagt forskelligt, og at en varierende andel af pædago-
gisk personale har været involveret på de enkelte skoler. 
Samlet set har omkring 1.500 lærere, pædagoger og 
ledere på skolerne i Region Nordjylland afprøvet indsatser 
med målet om at styrke alle elevers deltagelsesmulighe-
der i den almene undervisning. 

Dette kapitel indeholder et kort resumé af evalueringens 
hovedkonklusioner. Nedenfor fremgår tre centrale hoved-
konklusioner. 

Evalueringen viser, at Den Mangfoldige Folkeskole har bidraget til at styrke et fælles 
børnesyn og en fælles vision om at skabe deltagelsesmuligheder for alle elever i Region 
Nordjylland. Hvor pædagogisk personale har deltaget i aktionslæringsforløb, oplever de, 
at forløbene har styrket deres praksis og dermed bidraget til at forbedre elevernes trivsel, 
deltagelsesmuligheder og mulighed for at blive så dygtige som muligt. 

På tværs af kommunerne er der 
skabt et fælles fundament for 
arbejdet med at skabe deltagel-
sesmuligheder for alle elever. I 
projektperio den er der sket en 
stigning i andelen af medar-
bejdere, som oplever, at deres 
skole har et fælles børnesyn og 
en fælles vision.

Arbejdet med prøvehandlinger 
forbedrer elevernes trivsel, del-
tagelsesmuligheder og mulighe-
der for at blive så dygtige som 
muligt. Det oplever fl ertallet af 
det pædagogiske personale, 
som har deltaget i kompetence-
udviklingsforløb.

Pædagogisk personale, som har 
deltaget i aktionslæringsforløb, 
oplever i højere grad end det 
øvrige personale, at deres team 
er kompetent til at skabe delta-
gelsesmuligheder for alle elever.

1 Trivselskommissionen – ’Et dansk svar på en vestlig udfordring’ (2025). 
2 Trivselskommissionen – ’Et dansk svar på en vestlig udfordring’ (2025). 
3 KL – ’Udsatte børn og unges skolegang’ (2024). 
4 EVA – ’Erfaringsopsamling: Elevernes læring og trivsel i grundskolen under covid-19-pandemien’ (2022). 
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